
Consultas Realizadas 

Licitación 374119 - Lp1547/2020_Ejecución de
Trabajos de Mejora y Mantenimiento en el

Territorio Nacional (HHP1 y HHP4)
Consulta 1 - Consulta hidroelevador y fecha de apertura

Consulta 2 - Solicitud de prorroga

Consulta 3 - Consulta HHP4

Consulta 4 - Documentos Varios

Consulta Fecha de Consulta 04-02-2020

1.- Con relación al alcance del camión canasta solicitado en el ítem 2 del Anexo H4, “Vehículo año de fabricación 2000 en
adelante, c/ hidroelevador c/ canasta aislada basculante, altura mínima de 15 m. y comandos en la base y en la canasta”,
solicitamos:
que se mantenga la condición anterior que era de alcance mínimo “de 10 y/o 15m.” y 
que aquellas empresas que presenten cotización para Asunción y zona metropolitana, Ciudad del Este, Encarnación,
Coronel Oviedo, presenten declaración jurada de que dispondrán de equipo con altura de canasta de 15m en caso se
requiera.
2.- Solicitamos una prórroga de 15 (quince) días de la fecha de entrega de ofertas.

Respuesta Fecha de Respuesta 25-02-2020

1. Al, respecto, favor remitirse a la Adenda N° 4. 2. Al respecto, favor remitirse a la Adenda N° 3.

Consulta Fecha de Consulta 04-02-2020

Tenemos el agrado de dirigirnos a usted y por su intermedio a quién corresponda, a fin de solicitar prórroga de 15 días para
realizar una mejor evaluación y adecuada presentación de la oferta para dicho llamado.

Respuesta Fecha de Respuesta 25-02-2020

Al respecto, favor remitirse a la Adenda N° 3.

Consulta Fecha de Consulta 04-02-2020

1- Todos los items de HHP4 requieren vehículos con hidroelevador con canasta?? Aclarar la altura mínima de los
hidroelevadores para cada item.

Respuesta Fecha de Respuesta 25-02-2020

Al respecto, favor remitirse a la Adenda N° 4.

Consultas Realizadas   Licitación 374119 - Lp1547/2020_Ejecución de Trabajos de Mejora y Mantenimiento en el Territorio Nacional (HHP1 y HHP4)

23/11/24 23:29 1/28

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 4 - Documentos Varios

Consulta 5 - Aclaración de precalificación

Consulta 6 - HHP4

Consulta Fecha de Consulta 04-02-2020

- Solicitamos modelo de Declaración Jurada que acredite no estar comprendida en las prohibiciones o limitaciones para
presentar ofertas o para contratar previstas en el Art 40 de la Ley 2051/03.
- Aclarar coeficiente de liquidez: se solicita en el PBC AT/PT, pero en el Formulario 5, Situación Financiera se entiende la
formula TP/AT.

Respuesta Fecha de Respuesta 25-02-2020

1. Al respecto, favor utilizar los formularios publicados en el SICP para el presente llamado.
2. Al, respecto, favor ajustarse a los requisitos de calificación establecidos en la Sección II. Criterios de Evaluación y
Calificación

Consulta Fecha de Consulta 05-02-2020

Con relación a la precalificación , vos vamos a guiar en base a la anterior (553) o como se procederá??

Respuesta Fecha de Respuesta 25-02-2020

Al respecto, tener en cuenta que este llamado es sin modalidad de precalificación.

Consultas Realizadas   Licitación 374119 - Lp1547/2020_Ejecución de Trabajos de Mejora y Mantenimiento en el Territorio Nacional (HHP1 y HHP4)

23/11/24 23:29 2/28

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 6 - HHP4

Consulta 7 - HHP4

Consulta 8 - Consultas - HHP1 - HHP4

Consulta Fecha de Consulta 05-02-2020

Consulta 1 REP. LEGAL 
El representante legal, puede desempeñar el trabajo de representante técnico y el de Técnico GIS al mismo tiempo, siendo
este el Propietario de la empresa y/o un Personal Dependiente de la empresa, ambos casos Electricistas Matriculados

Consulta 2 CANASTA
Se puede presentar una declaración jurada que la empresa dispondrá del camión con canasta con las características
solicitadas para la Ejecución de la Licitación en cuestión.

Consulta 3 JUBILADO
Una electricista Matriculado JUBILADO, puede formar parte del plantel de la empresa y de que manera se completaría en la
planilla de ANEXO el IDE del asegurado de IPS.

Consulta 4 PRECIO
Cual es el porcentaje de variación tanto hacia arriba como hacia abajo del precio de referencia el cual sera aceptado por la
convocante sin necesidad de presentar una planilla de justificación del precio ofertado, pues en las anteriores licitaciones
se fijaba un % max de variación respecto al precio de referencia.

Consulta 5 CERTIFICADO DE ORIGEN
Para 2 ofertas que presenten el Certificado de Origen nacional, el mismo no tendrá influencia en el precio de la Oferta o
igualmente se aplicara el Margen establecido?
En el caso de que se aplique este margen, para un caso en el 2 ofertas (NO IGUALES), presentando ambas el Certificado de
Origen Nacional y aplicando el beneficio del Certificado, estas igualasen o queden por debajo del precio de referencia
MENOS el margen establecido, 
A la OFERTA que quede por debajo del PRECIO de REFERENCIA MENOS MARGEN se le exigirá una planilla de justificación de
precio o se tomara su precio como el PRECIO de REFERENCIA MENOS MARGEN.

Respuesta Fecha de Respuesta 25-02-2020

6.1 Al respecto, el representante legal puede desempeñar el trabajo de representante técnico y el de Técnico GIS al mismo
tiempo, siempre y cuando acredite la formación requerida.
6.2 Al respecto, favor remitirse a la Adenda N° 4.
6.3 Se debe completar con la observación de Jubilado.
6.4 Al respecto, será empleado el procedimiento previsto en el Pliego de Bases y Condiciones.
6.5 Al respecto, será empleado el procedimiento previsto en el Pliego de Bases y Condiciones

Consulta Fecha de Consulta 05-02-2020

Consulta:
Se debe disponer de Tantos ANEXO P, L y H4 como Items a cotizar? o en cuantos Item's se puede ofertar por cada ANEXO
P, L y H4 presentado en la Oferta?

Respuesta Fecha de Respuesta 25-02-2020

Es posible cotizar en más de un Ítem con los mismos Anexos, pero la adjudicación se hará conforme a la cantidad de
Anexos completos presentados.

Consultas Realizadas   Licitación 374119 - Lp1547/2020_Ejecución de Trabajos de Mejora y Mantenimiento en el Territorio Nacional (HHP1 y HHP4)

23/11/24 23:29 3/28

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 8 - Consultas - HHP1 - HHP4

Consulta 9 - Porcentaje de la Garantía de Mantenimiento de Oferta

Consulta 10 - Solicitud de Formulario de Oferta.

Consulta 11 - EXPERIENCIA ESPECIFICA EN OBRAS.

Consulta 12 - Personal

Consulta Fecha de Consulta 06-02-2020

1- En el PBC en la foja 32 dice lo siguiente; Si en un determinado ítem la oferta calificada y ubicada en primer lugar ya no
puede ser adjudicada por la limitación de cantidad de ítem, se procederá a solicitar al siguiente oferente que adecue su
precio al de la oferta ubicada en primer lugar para proceder a la adjudicación de dicho ítem.
Solicitamos cambiar esta modalidad y dejar como estaba en las licitaciones de HHP1 y HHP4 pasadas, puesto que es una
competencia desleal y que va a perjudicar a las empresas que queden en segundo lugar, pues estas empresas (que
queden segundas) deberán adecuar sus precios de las otras empresas que manejan diferentes costos. Ejemplo: una
empresa de Cat A o B puede ofertar precios irrisorios y tener precios más bajos en 20 ítems, y las que queden como
segundas en los siguientes 17 serán perjudicadas al solicitarles adaptarse a esos precios bajos, siendo que como se había
mencionado no tienen los mismos costos de operación las empresas categorizadas en A y en B.
2- Para poder ser adjudicado en un item de Cat A pide haber ejecutado cuatro (4) Contratos de mantenimiento de
distribución… Favor aclarar mejor a que se refieren con Contratos de mantenimiento de distribución y si dicho Contrato
debe ser solamente con la ANDE y tener Acta de Recepción Definitiva? O puede ser válido un contrato de mantenimiento
de distribución de subcontratación? Puede ser válido un Contrato de mantenimiento de distribución en proceso de
ejecución?
3- Solicitamos prórroga de la fecha de apertura de ofertas.

Respuesta Fecha de Respuesta 25-02-2020

8. 1. Al respecto, favor remitirse a la Adenda N° 4
8. 2. Al respecto, favor remitirse al PBC y tener en cuenta que este llamado es sin modalidad de precalificación
8.3. Al respecto, favor ajustarse a las fechas establecidas en el SICP.

Consulta Fecha de Consulta 06-02-2020

Solicitamos aclarar el porcentaje de la Garantía de Mantenimiento de Oferta.

Respuesta Fecha de Respuesta 25-02-2020

Se encuentra publicado en el SICP, que la garantía de Mantenimiento es del 5 %

Consulta Fecha de Consulta 07-02-2020

Tengan el bien emitir el Formulario de Ofertas editable.

Respuesta Fecha de Respuesta 25-02-2020

El formulario de Ofertas en formato editable, está disponible para ser descargado del SICP.

Consulta Fecha de Consulta 07-02-2020

Solicitamos la aclaración del Punto 8; Experiencia Específica en Obras para HHP1 "B", de la Sección II del Pliego de Bases y
Condiciones; HABER EJECUTADO COMO MÍNIMO DOS CONTRATOS DE MANTENIMIENTO DE DISTRIBUCIÓN. ¿Podrá un
proveedor que cuenta con dos contratos en la modalidad HHP4 calificar en la categoría B y ofertar en la modalidad HHP1?.

Respuesta Fecha de Respuesta 25-02-2020

Ajustarse a las disposiciones del PBC.

Consultas Realizadas   Licitación 374119 - Lp1547/2020_Ejecución de Trabajos de Mejora y Mantenimiento en el Territorio Nacional (HHP1 y HHP4)

23/11/24 23:29 4/28

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 12 - Personal

Consulta 13 - Capacidad financiera HHP 1-4

Consulta 14 - Capacidad en materia de personal HHP1

Consulta 15 - Forma de Adjudicacion

Consulta 16 - HHp-1

Consulta Fecha de Consulta 10-02-2020

Personal, teniendo en cuenta que en breve se termina el rubo de la licitacion en vigente HHP1-4, Se puede usar esa misma
cuadrilla para esta licitacion?

Respuesta Fecha de Respuesta 25-02-2020

Ajustarse a las disposiciones del PBC.

Consulta Fecha de Consulta 10-02-2020

Tenemos el agrado de dirigirnos a usted con el objeto manifestar nuestra consulta respecto a la Capacidad Financiera en
referencia al capital de trabajo necesario para la adjudicación de uno a mas lotes y si se tendrán en cuenta los contratos en
ejecución y vigencia con ANDE a la fecha de apertura para determinar dicha capacidad.

Respuesta Fecha de Respuesta 25-02-2020

Ajustarse a las disposiciones del PBC.

Consulta Fecha de Consulta 10-02-2020

1-Una empresa que actualmente no posee contrato de HHP1 en ejecución, no puede disponer de las cuadrillas exigidas,
tampoco puede contratar sin antes estar seguro de la adjudicación y firma del contrato respectivo.
2-El representante legal de una firma puede figurar en el anexo "P" y ser representante técnico de una de las cuadrillas
propuestas? 

Solicitamos Aclaración de las mismas, y una prorroga de 15 días de la fecha de apertura de ofertas.

Respuesta Fecha de Respuesta 25-02-2020

14.1 Ajustarse a las disposiciones del PBC.
14.2 El representante legal puede desempeñar el trabajo de representante técnico
14.3 Al respecto, favor ajustarse a las fechas establecidas en el SICP

Consulta Fecha de Consulta 10-02-2020

En la Foja 32 del PBC correspondiente al punto 19 Forma de Adjudicación en su 5to párrafo dice lo siguiente:
“Si en un determinado ítem la oferta calificada y ubicada en primer lugar ya no puede ser adjudicada por la limitación de
cantidad de ítems, se procederá a solicitar al siguiente oferente que adecue su precio al de la oferta ubicada en primer
lugar para proceder a la adjudicación de dicho ítem”
Solicitamos nos indique en a que artículo de la Ley 2051/03 o reglamentaciones vigente se aplica dicho párrafo, teniendo
en cuanta el tipo de llamado abastecimiento simultaneo y/o Contrato abierto

Respuesta Fecha de Respuesta 25-02-2020

Al respecto, favor remitirse a la Adenda N° 4.

Consultas Realizadas   Licitación 374119 - Lp1547/2020_Ejecución de Trabajos de Mejora y Mantenimiento en el Territorio Nacional (HHP1 y HHP4)

23/11/24 23:29 5/28

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 16 - HHp-1

Consulta 17 - Declaración Jurada de Herramientas para Línea Viva

Consulta 18 - Forma de Adjudicacion

Consulta 19 - HHP4

Consulta Fecha de Consulta 11-02-2020

Se podra utilizar personal que esta trabajando en hhpO y HHp2?, y presentar una declaracion jurada de disponibilidad una
ves adjudicado.

Respuesta Fecha de Respuesta 28-02-2020

Ajustarse a lo establecido en el PBC.

Consulta Fecha de Consulta 11-02-2020

En la sección II, Numeral 7 Capacidad en Materia de equipo para HHP1 "A", inciso "a" reza el siguiente texto: Disponer de
los equipos herramientas y vehículos, apropiados para la buena ejecución de los trabajos solicitados contemplando los
anexos H1 y LV como mínimo para una cuadrilla de HHP1; La consulta es: ¿Para el anexo LV se puede presentar
declaración Jurada de disponer las herramientas solicitadas en el mencionado anexo al momento de la verificación de los
mismos en caso de ser adjudicado en algún ítem?

Respuesta Fecha de Respuesta 28-02-2020

Ajustarse a lo establecido en el PBC. Los equipos deben estar disponibles al momento de ejecutar los contratos.

Consulta Fecha de Consulta 12-02-2020

En el punto 19 Forma de Adjudicación del PBC en la foja 32 en los siguientes párrafos cita cuanto sigue:
• Párrafo 4to
A fin de posibilitar una mayor participación de empresas contratista en todo el país ninguna podrá ser adjudicada en más
de 2 ítems para un determinado tipo de H/H/P, o en 3 ítems sumandos Contrato de H/H/P 1 y H/H/P 4 aunque haya
presentado mejores oferta en mayor cantidad de ítems 
• Párrafo 5to y 6to
Si en un determinado ítem la oferta calificada y ubicada en primer lugar no puede ser adjudicada por la limitación de
cantidad de ítems, se procederá a solicitar al siguiente oferente que se adecue su precio al de la oferta ubicada en primer
lugar para proceder a la adjudicación de dicho ítem
En caso de que ningún oferente acepte adecuar su precio y si a consecuencia de la aplicación de lo indicado en el párrafo
anterior algún(os) ítem(s) pudiere(n) se declarado(s) quedar desierto(s) se podrá adjudicar al oferente ubicado en primer
lugar siempre y cuando este tenga la capacidad en materia de personal y equipos para dicho ítem, o presente una
Declaración Jurada de que dispondrá, antes de la ejecución del contrato del persona y equipos para el ítem respectivo 
Solicitamos que lo expuesto en el párrafo 4to de la foja 32 de la Forma de Adjudicación se mantenga como in alterable (3)
ítems sumados contratos de HHP1 y HHP4, también que la Declaración Jurada de disponibilidad equipos y personales no se
tengan en cuenta debido a que esto representa una competencia desleal al esfuerzo realizado por las empresa que
cuentan con infraestructuras y plantel competente de personal lo cual es el reflejo de la labor realizado durante varios
años.

Respuesta Fecha de Respuesta 02-03-2020

Al respecto, favor ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones y las correspondientes Adendas.

Consultas Realizadas   Licitación 374119 - Lp1547/2020_Ejecución de Trabajos de Mejora y Mantenimiento en el Territorio Nacional (HHP1 y HHP4)

23/11/24 23:29 6/28

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 19 - HHP4

Consulta 20 - Prorroga

Consulta 21 - Consultas HHP 4 y Prorroga

Consulta 22 - Anexo H4 y Forma de Adjudicacion

Consulta Fecha de Consulta 12-02-2020

En el ANEXO H4 de Equipos y herramientas ítems 2 cita cuanto sigue:

Vehículo año de fabricación 2000 en adelante, c/ hidroelevador c/ canasta aislada basculante, altura mínima de 15 m. y
comandos en la base y en la canasta

Solicitamos tener en cuenta hidroelevador de 10 m. y en caso de necesidad aplicar lo estipulado en la SECCION III Alcance
de las Obras foja 31 que reza lo siguiente en el punto 1.3 Servicios para HHP1 y HHP4. Cotización en su 6to párrafo

Todas las empresas que cotizan en Precios de HHP4, en el caso de ganar ítems adjudicados para la firma en la modalidad
HHP4 y ante la necesidad de requerirse en un determinado momento, trabajos de instalación y/o mantenimiento de
Alumbrado Públicos que requieran de vehículo con hidroelevador con altura superior al alcance máximo del vehículo
disponible, el contratista providenciara los medios necesarios para disponibilizar un vehículo con hidroelevador que permita
realizar el trabajo requerido

Respuesta Fecha de Respuesta 02-03-2020

Al respecto, favor ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones y las correspondientes Adendas.

Consulta Fecha de Consulta 12-02-2020

Solicitamos una prorroga de 30 dias con la finalidad de hacer un mejor estudio del mercado y asi ofrecer una mejor oferta

Respuesta Fecha de Respuesta 27-02-2020

Al respecto, favor remitirse a las fechas establecidas en el calendario del SICP.

Consulta Fecha de Consulta 12-02-2020

En el "Anexo H4" Con relación al Alcance del Camión Canasta solicitado en el Ítem 2: Vehículo año de Fabricación 2000 en
adelante ,c/ hidroelevador c/ canasta aislada basculante, altura mínima de 15 m. y comandos en la base y en la canasta,
solicitamos tener en cuenta el hidroelevador de 10 m. Y aplicar lo estipulado en la foja 31 en cuanto a las empresas que
cotizan en la modalidad HHP4 que ante la necesidad de requerirse en un determinado momento Trabajos de instalación y/o
mantenimiento de Alumbrado Publico que requieran de vehículo con Hidroelevador con altura superior al alcance máximo
disponible, el contratista providenciara los medios para disponibilizar un vehículo con hidroelevador que permita realizar el
trabajo requerido.
solicitamos una prorroga de la fecha de apertura de ofertas.

Respuesta Fecha de Respuesta 02-03-2020

Respuesta 21.1: Al respecto, favor ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones y las correspondientes
Adendas.
Respuesta 21.2: Al efecto, favor ajustarse a los plazos establecidos en el SICP.

Consultas Realizadas   Licitación 374119 - Lp1547/2020_Ejecución de Trabajos de Mejora y Mantenimiento en el Territorio Nacional (HHP1 y HHP4)

23/11/24 23:29 7/28

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 22 - Anexo H4 y Forma de Adjudicacion

Consulta 23 - Solicitud de prórroga

Consulta 24 - Consulta

Consulta Fecha de Consulta 13-02-2020

1 Solicitamos que en el ítem 2 (dos) del ANEXO H4 se tenga en cuenta vehículos Hidroelevadores c/ canasta aislada
basculante, con altura de 10 m y comandos en la base y en la canasta 

2En el punto 19 Forma de Adjudicación del PBC en la foja 32 en los siguientes párrafos cita cuanto sigue:
Párrafo 4to 
A fin de posibilitar una mayor participación de empresas contratista en todo el país ninguna podrá ser adjudicada en más
de 2 ítems para un determinado tipo de H/H/P, o en 3 items sumandos Contrato de H/H/P 1 y H/H/P 4 aunque haya
presentado mejores oferta en mayor cantidad de ítems 

Solicitamos que lo expuesto en el párrafo 4to de la foja 32 de la Forma de Adjudicación se mantenga como in alterable ((3)
ítems sumado contratos de HHP1 y HHP4) y que los equipos y personales sean presentado durante la oferta para una
competencia leal y se deje sin efecto lo expuesto en el parrafo 6to

Respuesta Fecha de Respuesta 02-03-2020

Respuesta 22.1: Al respecto, favor ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones y las correspondientes
Adendas.
Respuesta 22.2: Al respecto, favor ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones y las correspondientes
Adendas.

Consulta Fecha de Consulta 14-02-2020

Solicitamos una prórroga de 20 días en la Fecha de Entrega de Ofertas debido a que la apertura de la misma se encuentra
a pocos días de diferencia de la fecha de apertura de otras licitaciones en curso convocadas por vuestra Administración y al
corto plazo que resta para la preparación de nuestra oferta.

Respuesta Fecha de Respuesta 27-02-2020

Al respecto, favor remitirse a las fechas establecidas en el calendario del SICP.

Consultas Realizadas   Licitación 374119 - Lp1547/2020_Ejecución de Trabajos de Mejora y Mantenimiento en el Territorio Nacional (HHP1 y HHP4)

23/11/24 23:29 8/28

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 24 - Consulta

Consulta 25 - Sección II - Criterios de Evaluación y Calificación

Consulta 26 - Experiencia Minima

Consulta 27 - Herramientas y equipos para lineas protegidas

Consulta Fecha de Consulta 14-02-2020

1) Con respecto a los ítems 5.a. y 5.b. “Experiencia Específica en Obras para HHP1 "A" de la Sección II del Pliego de Bases y
Condiciones, solicitamos que sean aceptados los trabajos realizados al amparo de los Convenios ANDE-ITAIPU y ANDE-
YACYRETA, encuadrados como  trabajos “para terceros” a ser incluidos en el Anexo E, mediante la presentación de los
certificados de ejecución de esos trabajos emitidos por estas entidades binacionales.

2) Considerando que nuestra empresa ha ejecutado trabajos de distribución de energía eléctrica en el Brasil para una de
las mejores y más exigentes empresas estatales de dicho país,  como es la “Companhia Paranaense de Energia – COPEL”,
para lo cual debimos ser previamente evaluados y habilitados, cumpliendo los más exigentes requisitos, comprobados con
nuestra experiencia técnica en trabajos realizados en el Paraguay, los cuales fueron aceptados sin objeciones por la COPEL
y en referencia al requisito de los ítem 5.a. y 5.b. “Experiencia Específica en Obras para HHP1 "A" de la Sección II del Pliego
de Bases y Condiciones, solicitamos que sean aceptados los trabajos realizados en el exterior,  encuadrados como trabajos
“para terceros” a ser incluidos en el Anexo E, comprobados mediante la presentación de los certificados de ejecución de
esos trabajos.

Recordamos que en la Licitación Pública Nacional para Ejecución de Trabajos de Mejoras y Mantenimiento de los
Componentes del Sistema de Distribución de Energía Eléctrica, en el territorio nacional, en la modalidad
hora/hombre/padrón, HHP1 y HHP4 de años anteriores ya hemos realizado estas consultas y las mismas fueron aceptadas
por ANDE.

Respuesta Fecha de Respuesta 02-03-2020

Respuesta 24.1: Al respecto, favor ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones y las correspondientes
Adendas.
Respuesta 24.2: Al respecto, favor ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones y las correspondientes
Adendas.

Consulta Fecha de Consulta 14-02-2020

Solicitamos nos remitan la lista de técnicos reconocidos por la ANDE, quienes pueden emitir certificados de respaldo de
cursos de Línea Viva. Según lo indicado en la en el punto 6.2 de la Sección II – Criterios de Evaluación y Calificación

Respuesta Fecha de Respuesta 02-03-2020

Al respecto, favor ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones y las correspondientes Adendas.

Consulta Fecha de Consulta 14-02-2020

En los requisitos mínimos de experiencia especifica en obras hhp1 "a" solicita haber ejecutado como mínimo 4 contratos de
mantenimiento de distribución, puede un contrato en ejecución actual ejecutado ya al 100% del rubro disponible . ¿Podria
ser considerado como uno de los cuatros contratos.?

Respuesta Fecha de Respuesta 02-03-2020

Al respecto, favor ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones y las correspondientes Adendas.

Consultas Realizadas   Licitación 374119 - Lp1547/2020_Ejecución de Trabajos de Mejora y Mantenimiento en el Territorio Nacional (HHP1 y HHP4)

23/11/24 23:29 9/28

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 27 - Herramientas y equipos para lineas protegidas

Consulta 28 - Tecnico Gis y Rep. Tecnico

Consulta 29 - Consulta

Consulta 30 - Experiencia

Consulta 31 - HHP1

Consulta 32 - Anexo -Personal Cuadrilla

Consulta Fecha de Consulta 14-02-2020

En el anexo H1. item 17 herramientas y equipos para lineas protegidas, en el pliego no hallamos un listado de las
herramientas mínimas requeridas para este ítem. favor facilitar la misma.

Respuesta Fecha de Respuesta 02-03-2020

Al respecto, favor ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones y las correspondientes Adendas.

Consulta Fecha de Consulta 14-02-2020

El representante técnico con Categoría B es también un técnico Gis certificado. ¿Podría una misma persona ejecutar para
este contrato ambas funciones?

Respuesta Fecha de Respuesta 02-03-2020

Al respecto, el representante técnico puede desempeñar el trabajo de Técnico GIS al mismo tiempo, siempre y cuando
acredite la formación requerida.

Consulta Fecha de Consulta 14-02-2020

Entendemos que para acreditar el cumplimiento de lo completado en el Anexo H1 ítems 4 al 18 no será necesaria la
presentación de facturas de compra. Favor confirmar nuestro entendimiento.

Respuesta Fecha de Respuesta 02-03-2020

Al respecto, favor ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones y las correspondientes Adendas. No será
necesaria la presentación de facturas de compra.

Consulta Fecha de Consulta 17-02-2020

La Licitacion Nacion Pubica LPN 1392/2018 se puede considerar como experencia?

Respuesta Fecha de Respuesta 02-03-2020

Al respecto. favor ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones y las correspondientes Adendas.

Consulta Fecha de Consulta 17-02-2020

Con relación a los equipos de linea viva, como fuimos adjudicado en hhp0 y tenemos un solo equipo, será que pueda
presentar dicho equipos a esta licitación?

Respuesta Fecha de Respuesta 02-03-2020

Al respecto, favor ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones. Los equipos deberán estar disponibles al
momento de inicio de la ejecución del Contrato.

Consultas Realizadas   Licitación 374119 - Lp1547/2020_Ejecución de Trabajos de Mejora y Mantenimiento en el Territorio Nacional (HHP1 y HHP4)

23/11/24 23:29 10/28

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 32 - Anexo -Personal Cuadrilla

Consulta 33 - Póliza de garantía de mantenimiento de oferta

Consulta 34 - Póliza de garantía de mantenimiento de oferta

Consulta 35 - Garantía de mantenimiento de oferta

Consulta 36 - AJUSTAR EL PBC

Consulta 37 - En el PBC

Consulta Fecha de Consulta 17-02-2020

Debido a la posibilidad de contratar varios ayudantes; Solicitamos dejar sin efecto su contratación en IPS hasta tanto la
empresa resulte adjudicada

Respuesta Fecha de Respuesta 02-03-2020

Al respecto, favor ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 17-02-2020

Con Relación a la Garantía de Mantenimiento de oferta y en vista que serán adjudicadas hasta 2 agencias por contratistas
solicitamos que el monto de dicha garantía sea equivalente a una regional del mismo lugar

Respuesta Fecha de Respuesta 02-03-2020

Al respecto, favor ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 17-02-2020

Con relación a la Garantía de Mantenimiento de Oferta y en vista que serán adjudicadas hasta 2 agencias por contratistas
solicitamos que el monto de dicha garantía sea el equivalente a una agencia regional del mismo lugar

Respuesta Fecha de Respuesta 02-03-2020

Al respecto, favor ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 17-02-2020

Con relación a la Garantía de Mantenimiento de Oferta y en vista que serán adjudicadas hasta 2 agencias por contratistas
solicitamos que el monto de dicha garantía sea el equivalente a una agencia regional del mismo lugar

Respuesta Fecha de Respuesta 02-03-2020

Al respecto, favor ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 17-02-2020

En el Art. 33 del nuevo decreto 2992 /19, ya en vigencia desde el 1 de enero del presente año, se exige a la Convocante
Ajustar el PBC a los pliegos Estándar elaborados por la Dirección Nacional de Contrataciones Públicas. Sin embargo en el
PBC de referencia no se contempla a los contribuyentes del IRP como potenciales oferentes, tal como como se establece el
Pliego Estándar de la DNCP. Se exige solamente la presentación de los dos últimos balances 2017 y 2018. Debido al hecho
de que los contribuyentes del IRP o IRPC no presentan dichos balances a las SubSecretaria de Tribulación para declarar sus
ingresos y egresos y a que existe una contradicción en el mismo PBC sobre este punto, permitiendo en otros párrafos la
presentación de potenciales oferentes del tipo Persona Física , ( Sección II Anexo 1 Documentos que componen la Oferta).
Solicitamos, adenda mediante, la adecuación del PBC a lo exigido por la DNCP . Documento Estándar Marco Legal DNCP.

Respuesta Fecha de Respuesta 02-03-2020

Al respecto, favor ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones y las correspondientes Adendas.

Consultas Realizadas   Licitación 374119 - Lp1547/2020_Ejecución de Trabajos de Mejora y Mantenimiento en el Territorio Nacional (HHP1 y HHP4)

23/11/24 23:29 11/28

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 37 - En el PBC

Consulta 38 - CERTIFICADO DE ORIGEN

Consulta 39 - Camión grúa

Consulta 40 - ANEXO LV

Consulta 41 - HHP1 REPRESENTANTE TECNICO

Consulta Fecha de Consulta 17-02-2020

En el PBC se exige experiencia técnica para un solo Consorciado pero no aclara la exigencia del Certificado de Origen de
Servicios para ambos a los efectos de aplicar el Margen de Preferencia. Solicitamos que se considerado un Certificado de
Servicios del oferente con capacidad técnica, conforme lo dispone la DNCP.

Respuesta Fecha de Respuesta 02-03-2020

Al respecto, favor ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones y las correspondientes Adendas.
Cada firma del Consorcio deberá presentar el Certificado de Origen Nacional.

Consulta Fecha de Consulta 17-02-2020

En el PBC se exige experiencia técnica para un solo Consorciado pero no aclara la exigencia del Certificado de Origen de
Servicios para ambos a los efectos de aplicar el Margen de Preferencia. Solicitamos que se considerado un Certificado de
Servicios del oferente con capacidad técnica, conforme lo dispone la DNCP.

Respuesta Fecha de Respuesta 02-03-2020

Al respecto, favor ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones y las correspondientes Adendas.
Cada firma del Consorcio deberá presentar el Certificado de Origen Nacional.

Consulta Fecha de Consulta 17-02-2020

Es requerido ser propietario o disponer de un camión Grúa del año 2000 en adelante en alquiler . hemos adquirido a finales
del año pasado un camión grúa año 2005 con grúa de 6 ton./ metro de Europa. el mismo se encuentra en camino y llegaría
a nuestro país a fines del presente mes ¿Seria valido presentar toda la documentación pertinente que el mismo ha sido
adquirido por nuestra empresa y que se encuentra en camino para su uso en nuestro país, como uno de los móviles que
actualmente se encuentran destinados a otras obras de ANDE, podrán ser considerados los mismos?

Respuesta Fecha de Respuesta 02-03-2020

Al respecto, favor ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones y las correspondientes Adendas.

Consulta Fecha de Consulta 17-02-2020

En el ANEXO “LV” se detallan los equipos para trabajos de Líneas Vivas y se debe especificar las cantidades para una o
más cuadrillas. Sin embargo no se exige acreditación de la propiedad de los mismos como en contratos anteriores
mediante facturas de compra. Se mantendrá sin este requerimiento? Y bastara solo la declaración de disponer de los
mismos para una o más regionales?

Respuesta Fecha de Respuesta 02-03-2020

Al respecto, favor ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones y las correspondientes Adendas

Consultas Realizadas   Licitación 374119 - Lp1547/2020_Ejecución de Trabajos de Mejora y Mantenimiento en el Territorio Nacional (HHP1 y HHP4)

23/11/24 23:29 12/28

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 41 - HHP1 REPRESENTANTE TECNICO

Consulta 42 - Experiencia especifica en obras HHP 4

Consulta 43 - Forma de adjudicacion

Consulta 44 - Consultas varias

Consulta Fecha de Consulta 17-02-2020

El Representante técnico categoría A, se viene desempeñando como técnico GIS hace varios años y con varios contratos
anteriores. Sera considerado como valido esta Experiencia en este contrato? Podrá ser también considera una mujer como
técnico GIS? En cuanto al Representante Técnico, la misma forma parte de la Dirección de la Empresa, considerado por IPS
como Patronal. Por lo tanto no se halla inscripto en IPS. Favor aclarar sobre este requerimiento. Podrán ser considerados
otros Ingenieros que figuren como responsables técnicos en otras obras de ANDE, actualmente en ejecución?

Respuesta Fecha de Respuesta 02-03-2020

Al respecto, el representante legal, puede desempeñar el trabajo de representante técnico y el de Técnico GIS al mismo
tiempo, siempre y cuando acredite la formación requerida, sin importar el sexo de la persona.

Consulta Fecha de Consulta 18-02-2020

En el Punto 13 EXPERIENCIA ESPECIFICAEN OBRAS PARA HHP 4 en Requisitos mínimos dice” Haber efectuado 3.000 cortes
y/o reconexiones de medidores, conductores en acometidas monofásicas o trifásicas, extensiones de líneas en BT y MT y/o
instalaciones de transformadores para la Ande (Anexo D2) o para terceros aprobados por Ande (Anexo E) como
subcontratista, contratista principal o miembro de un consorcio”. 
Teniendo varios contratos de HHP 4, donde siempre se realizó trabajos de mantenimiento de alumbrado público, no así
conexión o desconexión de medidores, es válido presentar solo el certificado de haber realizado cambio de alumbrado
público? Especificar esclarecer este punto.

Respuesta Fecha de Respuesta 02-03-2020

Al respecto, favor ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones y las correspondientes Adendas

Consulta Fecha de Consulta 18-02-2020

.- En el punto 19, FORMA DE ADJUDICACION, dice:
“Si en un determinado Ítem la oferta calificada y ubicada en primer lugar ya no puede ser adjudicada por la limitación de
cantidad de ítems, so procederá a solicitar al siguiente oferente que adecue su precio al de la oferta ubicada en primer
lugar para proceder a la adjudicación de dicho Ítem.” 
Habiéndose ya completado la cantidad de adjudicación posible para una empresa, solicito que ya sus ofertas siguientes no
sean tenidas en cuenta para evitar una manipulación en los precios y de ese modo la empresa ofertante se puede adjudicar
más ítems, ya que con una declaración jurada pueden afirmar que tienen la capacidad en equipos y personales.

Respuesta Fecha de Respuesta 02-03-2020

Al respecto, favor ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones y las correspondientes Adendas

Consultas Realizadas   Licitación 374119 - Lp1547/2020_Ejecución de Trabajos de Mejora y Mantenimiento en el Territorio Nacional (HHP1 y HHP4)

23/11/24 23:29 13/28

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 44 - Consultas varias

Consulta 45 - Inspección de Herramientas.

Consulta 46 - Categorización de las empresas.

Consulta 47 - Criterios para categorizar a las empresas.

Consulta Fecha de Consulta 18-02-2020

1) En relación al personal. Teniendo en cuenta el termino del contrato de la LPN Ande Nº 1392/2018, consulto si se pueden
utilizar los mismos personales para este llamado.? o no?
2) En relación a la póliza de mantenimiento de oferta... No se encuentra el porcentaje y... se puede cotizar los items en una
(1) sola póliza o debe ser 1 póliza por ítem cotizado?
3) En relación a las cuadrillas. Al disponer de 2 cuadrillas en hhp1 y 2 cuadrillas en hhp4. Se puede cotizar en varios items?
teniendo en cuenta que solo se podrá adjudicar en 3 items sumado hhp1 y hhp4. O se debe disponer de 1 cuadrilla por
cada item cotizado?
4) En la relación a las constancias y/o certificados de obras. No piden. Solo se completa el formulario? no se anexan los
certificados?
5) En relación al formulario de herramientas de lineas vivas. Se presenta factura de compra? o no hace falta?
6) En relación a los plazos. Solicitamos una prórroga de 30 días para una mejor preparación de las ofertas.

Respuesta Fecha de Respuesta 02-03-2020

44.1: Al respecto, el personal acreditado en la presente licitación deberá estar disponible al momento del inicio de la
ejecución del contrato.
44.2: Al respecto, el porcentaje de la Garantia de Mantenimiento de oferta es del 5 %.
44.3 Al respecto, favor ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones y las correspondientes Adendas.
44.4: Al respecto, favor ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones y las correspondientes Adendas. Se
deberá Anexar los documentos que el formulario solicita.
44.5: Al respecto, favor ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones y las correspondientes Adendas. No
se requerirá la presentación de facturas de compras.
44.6: AL respecto, favor ajustarse a los plazos establecidos en el SICP.

Consulta Fecha de Consulta 18-02-2020

• ¿En qué momento la convocante realizará la inspección de las herramientas y equipos, declarados en las ofertas de cada
uno de los oferentes, a fin de que la convocante tenga la certeza de que las empresas que resulten calificadas para la
adjudicación cuenten con todos equipos y herramientas que garanticen la ejecución del contrato a la que se le adjudicaría?.
Se solicita aclaración en que momento la ANDE realizará las inspecciones de herramientas a los oferentes, teniendo en
cuenta que la simple declaración jurada de poseer las herramientas y equipos no garantizará a la Convocante que el
oferente pueda ejecutar el contrato a serle adjudicado.

Respuesta Fecha de Respuesta 02-03-2020

Al respecto, las herramientas deberán estar disponibles al momento del inicio de la ejecución del contrato.

Consulta Fecha de Consulta 18-02-2020

•¿En qué momento la convocante realizará la Categorización de las empresas oferentes en “A” o “B” respectivamente?,
teniendo en cuenta que en el PBC se establecen los requisitos para las categorías A o B para el HHP1.

Respuesta Fecha de Respuesta 02-03-2020

Al respecto, para el presente llamado no se realizará categorización alguna, pues no se cuenta con la modalidad de
precalificación como en ocasiones anteriores.

Consultas Realizadas   Licitación 374119 - Lp1547/2020_Ejecución de Trabajos de Mejora y Mantenimiento en el Territorio Nacional (HHP1 y HHP4)

23/11/24 23:29 14/28

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 47 - Criterios para categorizar a las empresas.

Consulta 48 - Certificados y/o constancias

Consulta 49 - Garantia de Mantenimiento de Oferta

Consulta 50 - Método para la adjudicación.

Consulta 51 - Inspección de Equipos.

Consulta Fecha de Consulta 18-02-2020

•¿Cuáles son los criterios que la convocante tomará para que un oferente sea de la categoría A o B teniendo en cuenta que
en algunos lugares —ítems— solo se requiere empresas de la categoría “A”? y ¿cuándo se dará a conocer dicha
categorización?.

Respuesta Fecha de Respuesta 02-03-2020

Al respecto, para el presente llamado no se realizará categorización alguna, pues no se cuenta con modalidad de
precalificación como en ocasiones anteriores

Consulta Fecha de Consulta 18-02-2020

Consultamos si se debe adjuntar a los Anexos D1, D2, E y F las copias de contratos y/o constancias de trabajos realizados a
fin de respaldar los datos asentados en los respectivos anexos, y en caso afirmativo si deben estar autenticados o no
dichos documentos

Respuesta Fecha de Respuesta 02-03-2020

Al respecto, favor ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones y las correspondientes Adendas. Deberán
adjuntar los documentos que el Anexo respectivo solicite. No se requieren copias autenticadas.

Consulta Fecha de Consulta 18-02-2020

Consultamos si el porcentaje de la Garantia de Mantenimiento de Oferta es del 5 % sobre el total de la oferta.

Respuesta Fecha de Respuesta 02-03-2020

La Garantía de Mantenimiento de la oferta es del 5 % del total de cada ítem ofertado, el cual se calcula como el producto
de la multiplicación del precio unitario ofertado por la cantidad máxima de horas establecida.

Consulta Fecha de Consulta 18-02-2020

•En la pág. 18 del PBC se ha establecido lo siguiente: “a fin de posibilitar una mayor participación de empresas contratistas
en todo el país ninguna empresa podrá ser adjudicada en dos (2) ítems para un determinado H/H/P; o en tres (3) ítems
sumando contratos de H/H/P1 y H/H/P4, aunque haya presentado mejores ofertas en mayor cantidad de ítems”, sin
embargo existe una contradicción con otro punto del mismo PBC que reza: “En caso de que ningún oferente acepte
adecuar su precio y si a consecuencia de la aplicación de lo indicado en el párrafo anterior algún(os) ítem(s) pudiere(n) ser
declarado(s) quedar desierto(s), se podrá adjudicar al oferente ubicado en primer lugar siempre y cuando ésta tenga la
capacidad en materia de personal y equipos para dicho ítem, o presente una Declaración Jurada de que dispondrá, antes
de la ejecución del contrato…” , con esta indicación de este último párrafo una empresa podría ser adjudicada en más de
tres (3) ítems contradiciendo lo establecido en el párrafo anterior de que en ningún caso una empresa podrá ser adjudicada
en dos (2) ítems para un determinado H/H/P; o en tres (3) ítems sumando contratos de H/H/P1 y H/H/P4, se solicita a la
Convocante aclarar tal contradicción.

Respuesta Fecha de Respuesta 02-03-2020

Al respecto, favor ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones y las correspondientes Adendas.

Consultas Realizadas   Licitación 374119 - Lp1547/2020_Ejecución de Trabajos de Mejora y Mantenimiento en el Territorio Nacional (HHP1 y HHP4)

23/11/24 23:29 15/28

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 51 - Inspección de Equipos.

Consulta 52 - Calificación de empresa con declaración jurada.

Consulta 53 - Calificación o categorización.

Consulta 54 - Sub contratación.

Consulta 55 - Adjudicación con declaración jurada.

Consulta Fecha de Consulta 18-02-2020

•En caso de que una empresa resultare adjudicada en más de tres (3) ítems, ya que eso menciona el PBC, ¿en que
momento la convocante realizara la inspección de los equipos, herramientas y personales a dicha empresa, ya que para la
adjudicación debió presentar apenas una declaración jurada sobre esto?.

Respuesta Fecha de Respuesta 02-03-2020

Al respecto, los equipos, herramientas y personal, deberán estar disponibles al momento del inicio de la ejecución del
contrato.

Consulta Fecha de Consulta 18-02-2020

•Una empresa que presente solo declaración jurada de que dispondrá de equipos, herramientas y personales, podrá ser
calificada para la adjudicación?, y de ser así ¿en qué momento la ANDE se cerciorará de que esa empresa cuenta con los
equipos, herramientas y personales para poder cumplir con el contrato?.

Respuesta Fecha de Respuesta 02-03-2020

Al respecto, los equipos, herramientas y personal deberán estar disponibles al momento del inicio de la ejecución del
contrato.

Consulta Fecha de Consulta 18-02-2020

•Una empresa que presente solo declaración jurada de que dispondrá de equipos, herramientas y personales, podrá ser
calificada para la adjudicación?

Respuesta Fecha de Respuesta 27-02-2020

Al respecto, favor ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 18-02-2020

•En el PBC se ha establecido lo siguiente: “Serán tenidos en cuenta los trabajos ejecutados como subcontratista solamente
aquellos que hayan sido previamente autorizados por escrito por la ANDE…”. Teniendo en cuenta que la máxima autoridad
de la contratante —acto administrativo mediante— es la única persona que tiene la potestad para autorizar o no la
subcontratación en un determinado contrato, ya que tal situación se trata de una modificación al contrato, por más de que
se establezca como una cláusula contractual, y teniendo en cuenta que existen documentos escritos firmados por
funcionario o Jefe de Regional y/o Departamento de la ANDE en los cuales “CERTIFICAN” los trabajos a una determinada
empresa en carácter de sub contratista de otra empresa que tiene contrato con la ANDE, al respecto se solicita aclarar cuál
será el documento válido a ser tenido en cuenta para la calificación correspondiente de una empresa que presente como
experiencia trabajos realizados para otra empresa como subcontratista y no para la Convocante.

Respuesta Fecha de Respuesta 27-02-2020

Al respecto, favor ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.. El único documento válido es el expedido
por la máxima autoridad de la institución contratante, vía nota respuesta a la solicitud de subcontratación de un
determinado contrato a través de procedimiento vigente para el efecto.

Consultas Realizadas   Licitación 374119 - Lp1547/2020_Ejecución de Trabajos de Mejora y Mantenimiento en el Territorio Nacional (HHP1 y HHP4)

23/11/24 23:29 16/28

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 55 - Adjudicación con declaración jurada.

Consulta 56 - Planos o Diseños

Consulta 57 - Apertura de Ofertas

Consulta 58 - Garantia de Mantenimiento de Oferta

Consulta 59 - Anexo F: Experiencia General en Obras

Consulta Fecha de Consulta 18-02-2020

•Una empresa que presente declaración jurada de que dispondrá de equipos, herramientas y personales, en algunos ítems
de su oferta, ¿podrá ser calificada para la adjudicación en dichos ítems en que ha presentado sólo declaración juradas en
materia de equipos y/o, herramientas y/o personales?.

Respuesta Fecha de Respuesta 27-02-2020

Al respecto, favor ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 18-02-2020

SECCION III ALCANCE DE LAS OBRAS
4. Planos o Diseños: Los planos deberán ser presentados en formato CAD (extensión.dwg).
Consultamos: este requerimiento incluye tambien a los planos elaborados y proyectados por ANDE en todos los casos o
solo en caso de que se haya modificado el proyecto?

Respuesta Fecha de Respuesta 27-02-2020

Al respecto, favor ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones. En todos los casos, los planos deberán ser
presentados en formato CAD (extensión.dwg).

Consulta Fecha de Consulta 18-02-2020

Solicitamos una prórroga de 7 (siete) días en la presentación de ofertas, a fin de realizar un mejor análisis técnico y
económico en la elaboración de las propuestas.

Respuesta Fecha de Respuesta 27-02-2020

Al respecto, favor remitirse a las fechas establecidas en el calendario del SICP.

Consulta Fecha de Consulta 18-02-2020

¿Cuál es el porcentaje ( % ) que debe considerarse para emitir la Garantia de Mantenimiento de Oferta?

Respuesta Fecha de Respuesta 27-02-2020

Conforme a lo establecido en el SICP (Reporte General de la Convocatoria del SICP) el porcentaje de la Garantía de
Mantenimiento de Oferta es del 5 % el cual se calcula sobre el producto de la multiplicación del precio unitario ofertado por
la cantidad máxima establecida para el Ítem ofertado.

Consultas Realizadas   Licitación 374119 - Lp1547/2020_Ejecución de Trabajos de Mejora y Mantenimiento en el Territorio Nacional (HHP1 y HHP4)

23/11/24 23:29 17/28

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 59 - Anexo F: Experiencia General en Obras

Consulta 60 - Forma de Adjudicación - Igualdad entre los Oferentes

Consulta 61 - Anexo P y L

Consulta 62 - Experiencia Requerida

Consulta Fecha de Consulta 18-02-2020

En el Anexo “F”: Experiencia General en Obras:
Entendemos que deben incluirse todos los trabajos especificados en los Anexos D1, D2 y E, pero un solo Anexo General ¿Es
correcto?
Agradeceremos mayor precisión, a fin de evitar errores en la elaboración del documento.

Respuesta Fecha de Respuesta 27-02-2020

Al respecto, para acreditar el cumplimiento de los requisitos de experiencia deben completarse los Anexos respectivos. En
el caso de la Experiencia General en Obras debe completarse sólo el Anexo F.

Consulta Fecha de Consulta 18-02-2020

En el Pliego de Bases y Condiciones, específicamente en el punto 19 (Forma de Adjudicación), indica cuanto sigue: “Si en
un determinado ítem la oferta calificada y ubicada en primer lugar ya no puede ser adjudicada por la limitación de cantidad
de ítems, se procederá a solicitar al siguiente oferente, que adecue su precio al de la oferta ubicada en primer lugar para
proceder a la adjudicación de dicho ítem”.

Atendiendo al Principio de Igualdad entre los Oferentes que establece la Ley de Contrataciones Públicas N° 2051/03,
solicitamos que los precios referenciales de los oferentes sean ÚNICAMENTE considerados en las localidades donde serán
adjudicados, sin afectar las ofertas de otras localidades/ítems en que los mismos ya no puedan participar, teniendo
presente el límite de contratos indicados por la Convocante (máximo 2 por HHP).

Respuesta Fecha de Respuesta 27-02-2020

Al respecto, favor ajustarse a lo establecido en la Adenda N° 4.

Consulta Fecha de Consulta 18-02-2020

Los documentos respaldatorios para el técnico GIS y de cada profesional electricista para los Anexos P y L pueden ser
copias simples o deberán estar autenticadas?

Respuesta Fecha de Respuesta 27-02-2020

Ajustarse a lo establecido en el PBC. Anexos P y L. Los documentos respaldatorios podrán ser copias simples.

Consultas Realizadas   Licitación 374119 - Lp1547/2020_Ejecución de Trabajos de Mejora y Mantenimiento en el Territorio Nacional (HHP1 y HHP4)

23/11/24 23:29 18/28

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 62 - Experiencia Requerida

Consulta 63 - DDJJ Atrasos en contratos vigentes

Consulta 64 - Anexo LV, H1, H4

Consulta 65 - Canasta alcance 15 m - Anexo H4

Consulta Fecha de Consulta 18-02-2020

Consideramos que la Licitación LPN N° 1392/18 (ID N° 350851) NO puede considerarse como válido en el curriculum de
ningún oferente como contrato ejecutado, atendiendo a que ninguna empresa cuenta aún con el Acta de Recepción
Definitiva de dicha licitación, el cual es el ÚNICO documento que CERTIFICA la ejecución del contrato a entera satisfacción
de la ANDE. 
Por tanto, hasta tanto el Acta no esté emitida, el contrato no se halla 100% finalizado y ejecutado a satisfacción de la
Contratante.

Favor considerar esto, a fin de no quebrantar la Ley 2051/2013 de Contrataciones Públicas y sus reglamentaciones,
además de lesionar los derechos de otros oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 27-02-2020

Al respecto, la apreciación es correcta, el Acta de Recepción Definitiva representa el ÚNICO documento que CERTIFICA que
los Contratos han sido ejecutados. No se refiere a trabajos con contratos en ejecución o que aún se encuentran vigentes.

Consulta Fecha de Consulta 18-02-2020

Podrá una empresa que se encuentra con atrasos en el desarrollo de contratos vigentes ser beneficiada con alguna
adjudicación tanto en HHP1 o HHP4, teniendo en cuenta que en llamados anteriores se exigía una Declaración Jurada al
respecto.

Respuesta Fecha de Respuesta 27-02-2020

Al respecto, favor ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 18-02-2020

Para el Anexo LV deberán ser presentadas las copias simples de las facturas que acrediten la propiedad de los equipos?

Misma consulta para los Anexos H1 y H4, se deberán presentar copias simples de la cédula verde de los vehiculos o en su
caso contrato de compra venta del vehiculo?

Respuesta Fecha de Respuesta 27-02-2020

RESPUESTA N° 1:
Al respecto, el Oferente sólo deberá presentar el Anexo LV debidamente completado. Debe tenerse en cuenta que los
Anexos tienen carácter de declaración jurada. El Comité de Evaluación, en caso de requerir la comprobación de alguna
información, solicitará copias de facturas o cualquier otro documento.

RESPUESTA N° 2:

Al respecto, el Oferente sólo deberá presentar el Anexo H1 y H4 debidamente completado con los documentos que el
Anexo requiera. Debe tenerse en cuenta que los Anexos tienen carácter de declaración jurada. 

Consultas Realizadas   Licitación 374119 - Lp1547/2020_Ejecución de Trabajos de Mejora y Mantenimiento en el Territorio Nacional (HHP1 y HHP4)

23/11/24 23:29 19/28

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 65 - Canasta alcance 15 m - Anexo H4

Consulta 66 - Precio de Referencia

Consulta 67 - Precio de Referencia

Consulta 68 - PRECIOS DE MATERIALES PARA SUMINISTRO EVENTUALES

Consulta 69 - Solicitud de prorroga

Consulta Fecha de Consulta 18-02-2020

Por un lado en el "Anexo H4" pide para el Item 2 Vehículo año de fabricación 2000 en adelante, c/ hidroelevador c/ canasta
aislada basculante, altura mínima de 15 m. y comandos en la base y en la canasta.

Pero en la observación dice que se debe aclarar el alcance del mismo, de esto se puede deducir que serán aceptadas
vehiculos con hidroelevador c/ canasta aislada, cuya altura mínima sea inferior a 15 m?

En tal caso, favor detallar en que items se exigirá las de alcance de 15 m y en que items las de alcance inferior

Respuesta Fecha de Respuesta 27-02-2020

Al respecto, favor ajustarse a lo establecido en la Adenda N° 4.

Consulta Fecha de Consulta 18-02-2020

Se tendrá en cuenta la siguiente disposición de la DNCP? 

Durante la evaluación de las ofertas, luego de haber realizado la corrección de errores aritméticos y ordenar las ofertas de
menor a mayor, conforme los precios ofertados, el Comité procederá a solicitar a los oferentes una explicación detallada de
la composición del precio ofertado cuando la diferencia entre el precio ofertado y el precio referencial sea superior al
treinta por ciento (30%) para ofertas por debajo del precio referencial y del veinte por ciento (20%) para ofertas que se
encuentren por encima del referencial preparado por la Convocante y difundido con el llamado a contratación.

Respuesta Fecha de Respuesta 27-02-2020

Al respecto, favor ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 18-02-2020

Se tendrá en cuenta la siguiente disposición de la DNCP? Durante la evaluación de las ofertas, luego de haber realizado la
corrección de errores aritméticos y ordenar las ofertas de menor a mayor, conforme los precios ofertados, el Comité
procederá a solicitar a los oferentes una explicación detallada de la composición del precio ofertado cuando la diferencia
entre el precio ofertado y el precio referencial sea superior al treinta por ciento (30%) para ofertas por debajo del precio
referencial y del veinte por ciento (20%) para ofertas que se encuentren por encima del referencial preparado por la
Convocante y difundido con el llamado a contratación.

Respuesta Fecha de Respuesta 27-02-2020

Al respecto, favor ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 18-02-2020

1- Solicitamos que ANDE publique la lista de “PRECIOS DE MATERIALES PARA SUMINISTRO EVENTUALES” antes de la
apertura de la oferta. Esto debido a que la lista de precios correspondiente a “LPNº 1392/2018” fue publicada después de
la apertura de ofertas y en la misma existen una gran cantidad de materiales con precios menores al precio de mercado.

Respuesta Fecha de Respuesta 27-02-2020

Al respecto, favor ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones. El Listado de Materiales de Suministros
Eventuales se actualizará al inicio de los Contratos.

Consultas Realizadas   Licitación 374119 - Lp1547/2020_Ejecución de Trabajos de Mejora y Mantenimiento en el Territorio Nacional (HHP1 y HHP4)

23/11/24 23:29 20/28

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 69 - Solicitud de prorroga

Consulta 70 - PRECIOS DE MATERIALES PARA SUMINISTRO EVENTUALES

Consulta 71 - PRECIOS DE MATERIALES PARA SUMINISTRO EVENTUALES

Consulta 72 - ANEXO M

Consulta 73 - ANEXO M

Consulta Fecha de Consulta 18-02-2020

2- Solicitar prorroga hasta que ANDE publique la lista de “PRECIOS DE MATERIALES PARA SUMINISTRO EVENTUALES”. Esto
debido a que la lista de precios correspondiente a “LPNº 1392/2018” fue publicada después de la apertura de ofertas y en
la misma existen una gran cantidad de materiales con precios menores al precio de mercado.

Respuesta Fecha de Respuesta 27-02-2020

Al respecto, favor ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones. El Listado de Materiales de Suministros
Eventuales se actualizará al inicio de los Contratos.

Consulta Fecha de Consulta 18-02-2020

3- Solicitamos que confirmen que la planilla de “PRECIOS DE MATERIALES PARA SUMINISTRO EVENTUALES – LPN Nº
1392/2018” es la que se tendrá en cuenta para este llamado. De ser así solicitamos inclusión de los siguientes materiales:
conector a compresión AL/AL 35/70-35/70, bulón Cab. Hexag. AC GALV 1/2x2.1/2, tubo empalme 50mm2, terminal ojal
50mm2, elemento fusible de 8A 13.5 kV, perno recto 3/4"x8" p/aislador MT, prensa derivación diente 4/35-16/95 mm2,
gancho suspensión pinza alineación.

Respuesta Fecha de Respuesta 27-02-2020

Al respecto, favor ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones. El Listado de Materiales de Suministros
Eventuales se actualizara al inicio de los Contratos

Consulta Fecha de Consulta 18-02-2020

Solicitamos que confirmen que la planilla de “PRECIOS DE MATERIALES PARA SUMINISTRO EVENTUALES – LPN Nº
1392/2018” es la que se tendrá en cuenta para este llamado. De ser así solicitamos adecuar los siguientes materiales:
Cable desnudo de Al de 35mm2, herraje de sujeción para seccionador fusible, conector Al/Al 16/35 mm2, elemento fusible
5A, elemento fusible 20A p/MT, fusible NH160A 500V BT, bulón cabeza hexagonal ACERO GALV. 1/2"X4.1/2", perno recto
3/4"x8" p/aislador MT.

Respuesta Fecha de Respuesta 27-02-2020

Al respecto, favor ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones. El Listado de Materiales de Suministros
Eventuales se actualizara al inicio de los Contratos

Consulta Fecha de Consulta 18-02-2020

5- Solicitamos re incluir a la lista de PRECIOS DE MATERIALES PARA SUMINISTRO EVENTUALES la pólvora para soldadura
exotérmica ya que dependiendo del tipo de trabajo se puede utilizar 1 o más “bolsas” lo que hace que no se pueda
englobar en un solo ítem del ANEXO M.

Respuesta Fecha de Respuesta 27-02-2020

Ajustarse a lo establecido en el PBC. El material de referencia está incluido en la Lista de Precios de Suministro Eventuales.

Consultas Realizadas   Licitación 374119 - Lp1547/2020_Ejecución de Trabajos de Mejora y Mantenimiento en el Territorio Nacional (HHP1 y HHP4)

23/11/24 23:29 21/28

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 73 - ANEXO M

Consulta 74 - ANEXO F

Consulta 75 - Documentos.

Consulta 76 - Personal y Equipos

Consulta 77 - Experiencia Especifica

Consulta Fecha de Consulta 18-02-2020

Entendemos que en “OBS.2” del “ANEXO M” la encargada de realizar la denuncia policial es la CONTRATANTE por tratarse
de la propietaria de la infraestructura. Por favor confirmar.

Respuesta Fecha de Respuesta 27-02-2020

Al respecto, favor ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones

Consulta Fecha de Consulta 18-02-2020

Solicitamos aclaración con relación al Anexo F, en la tercera columna “FECHA” que debemos completar, la fecha de inicio
de obra o fecha de recepción definitiva.

Respuesta Fecha de Respuesta 27-02-2020

Al respecto, el Anexo F requiere indicar trabajos ejecutados por lo cual deberá indicarse la fecha de recepción definitiva de
dichos trabajos. No se refiere a trabajos con contratos en ejecución o que aún se encuentran vigentes.

Consulta Fecha de Consulta 20-02-2020

Con relación a los documentos preparados por los oferentes como son las Declaraciones Juradas, consultamos si las
mismas fueran fechadas 25 de febrero de 2020, serán consideradas o deberán ser cambiadas a la nueva fecha de
presentación y apertura de ofertas es decir 05 de marzo de 2020.

Respuesta Fecha de Respuesta 28-02-2020

Al respecto, sírvanse actualizar correspondientemente la fecha de la documentación presentada

Consulta Fecha de Consulta 20-02-2020

En relación a lo solicitado en:
Capacidad en materia de Personal, anexos L y P, y 
Capacidad en Materia de Equipos, anexos LV, H1, H4 e I;
Solicitamos que el personal, equipos, herramientas y vehículos afectados a los trabajos correspondientes a las licitaciones
de HHPO, Lp1468-2018, Lp1475-2018, y las demás licitaciones de obras de distribución para la ANDE actualmente en
ejecución, no sean tenidos en cuenta para ésta, pues además de representar una competencia desleal entre oferentes, no
garantiza la correcta ejecución de ninguno de los contratos en caso que alguna empresa que pretenda hacerlo sea
adjudicada.

Respuesta Fecha de Respuesta 28-02-2020

Al respecto, sirvanse considerar lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones 

Consultas Realizadas   Licitación 374119 - Lp1547/2020_Ejecución de Trabajos de Mejora y Mantenimiento en el Territorio Nacional (HHP1 y HHP4)

23/11/24 23:29 22/28

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 77 - Experiencia Especifica

Consulta 78 - Contratos con atraso

Consulta 79 - Consultas

Consulta 80 - Consigna de "mayor participación de Empresas"

Consulta Fecha de Consulta 20-02-2020

SECCION II – CRITERIOS DE EVALUACION Y CALIFICACION
Teniendo en cuenta el Punto 5 Experiencia Especifica en Obras para HHP1 “A” y Punto 8 Experiencia Especifica en Obras
para HHP1 “B”

En el caso de que sea válido, específicamente qué documentos se debería presentar qué demuestren que los trabajos
fueron ejecutados y recepcionados por ANDE, en el caso de que el contrato se encuentre concluido o en ejecución, pero
teniendo en cuenta que aún no se dispone de la recepción definitiva?

Respuesta Fecha de Respuesta 02-03-2020

Al respecto, en el caso de que no se disponga de la Recepción Definitiva, se revisa el cumplimiento de las disposiciones por
parte del Oferente para la emisión del ARD o que la misma se encuentre en trámites.

Consulta Fecha de Consulta 20-02-2020

Solicitamos que las empresas que en el momento de apertura de ofertas registren atrasos en la ejecución de sus
respectivos contratos con la ANDE, y aquellas empresas que hayan sido sancionadas por incumplir con sus obligaciones
contractuales causando daños a la institución no sean adjudicadas en esta licitación, de manera que la ANDE pueda sanear
su listado de Contratistas.

Respuesta Fecha de Respuesta 28-02-2020

Al respecto, sirvanse considerar lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones 

Consulta Fecha de Consulta 20-02-2020

1- Solicitamos que los Contratistas que tengan atrasos en la ejecución de sus respectivos contratos con la ANDE no sean
adjudicadas en esta licitación, siendo que no pueden cumplir con los contratos vigentes, menos podran cumplir con los
nuevos contratos.
2- Solicitamos que los personales de las licitaciones de HHPO NO sean considerados en la lista de personales de la presente
licitaciòn, puesto que representa un competencia desleal para la competencia.
3- Solicitamos que sea aceptado los trabajos ejecutados en la LPN 1392, puesto que al tener una Constancia de trabajos
emitidos por la ANDE ya se demuestra que los trabajos fueron realizados hasta la fecha de la emisión.

Respuesta Fecha de Respuesta 28-02-2020

79.1 Al respecto, sirvanse considerar lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones
79.2 Al respecto, sirvanse considerar lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones
79.3 Al respecto, sirvanse considerar lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones

Consultas Realizadas   Licitación 374119 - Lp1547/2020_Ejecución de Trabajos de Mejora y Mantenimiento en el Territorio Nacional (HHP1 y HHP4)

23/11/24 23:29 23/28

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 80 - Consigna de "mayor participación de Empresas"

Consulta 81 - Documentos que acrediten experiencia

Consulta 82 - Garantía de Mantenimiento de Oferta

Consulta 83 - Atrasos en contratos vigentes

Consulta Fecha de Consulta 24-02-2020

En la Sección II-19 del PBC se lee lo siguiente:
"A fin de posibilitar una mayor participación de empresas contratistas en todo el país ninguna empresa podrá ser
adjudicada en más de dos items para un determinado tipo de HHP o en tres items sumando contratos de HHP1 y HHP4
aunque haya presentado mejores ofertas en mayor cantidad de items. Si en un determinado item la oferta calificada y
ubicada en primer lugar ya no puede ser adjudicada por la limitación de cantidad de items, se procederá a solicitar al
siguiente oferente que adecue su precio al de la oferta ubicada en primer lugar para proceder a la adjudicación de dicho
ítem. En caso de que ningún oferente acepte adecuar su precio y si a consecuencia de la aplicación de lo indicado en el
párrafo anterior algunos items pudieren ser declarados desiertos, se podrá adjudicar al oferente ubicado en primer lugar
siempre y cuando este tenga la capacidad en materia de personal y equipos para dichos items, o presente una Declaración
Jurada de que dispondrá, antes de la ejecución del contrato, del personal y equipo para los items respectivos"
Vemos qué hay claramente dos criterios distintos de adjudicación:
Uno, el de la limitación absoluta de lugares, que cumple con el principio mencionado en el pliego según el cual se apunta a
"posibilitar una mayor participación de empresas contratistas en todo el país"
Otro, el que favorece claramente a las empresas con la solvencia económica-financiera como para, cotizando a precios
imposibles de competir para empresas de menor envergadura, poder todavía adquirir todos los equipos y contratar todos
los personales que fuesen necesarios para ser adjudicados en una cantidad ilimitada de items, criterio que notoriamente
anula al anterior y que NO CUMPLE con la consigna que supuestamente se ha establecido como finalidad
Consultamos entonces si es efectivamente la voluntad de la ANDE la de "posibilitar una mayor participación de empresas
contratistas en todo el país" tal y como reza expresamente en el pliego, y si ese es el caso, solicitamos muy
respetuosamente establecer como único criterio de adjudicación la limitación absoluta a tres lugares por empresa.

Respuesta Fecha de Respuesta 28-02-2020

Al respecto, solicitamos ajustarse a lo establecido en los documentos de la Licitación. 

Consulta Fecha de Consulta 24-02-2020

Consultamos si, como parece desprenderse de la nota al pie de los anexos D1 y D2, NO es necesario presentar, al menos el
día de la apertura de ofertas, ningún documento que acredite los trabajos ejecutados.

Respuesta Fecha de Respuesta 28-02-2020

Al respecto, los documentos que acrediten lo expuesto en los mencionados anexos podrán ser solicitados por el Comité
Evaluador durante la evaluación de ofertas

Consulta Fecha de Consulta 24-02-2020

En relación a la Garantía de Mantenimiento de Oferta, nuestra consulta es si serán aceptadas pólizas emitidas por dos
compañías distintas, aclarando en cada caso los items cotizados.

Respuesta Fecha de Respuesta 28-02-2020

Al respecto, sírvanse ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones 

Consultas Realizadas   Licitación 374119 - Lp1547/2020_Ejecución de Trabajos de Mejora y Mantenimiento en el Territorio Nacional (HHP1 y HHP4)

23/11/24 23:29 24/28

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 83 - Atrasos en contratos vigentes

Consulta 84 - pedido de prorroga

Consulta 85 - EXPERIENCIA ESPECIFICA EN OBRAS PARA HHP1 CAT. “A”

Consulta 86 - Registrador de Tensión y Corriente.

Consulta 87 - Capacidad en materia de Personal

Consulta 88 - Capacidad en materia de personal para HHP1 "A"

Consulta Fecha de Consulta 24-02-2020

Solicitamos que los Contratistas que tengan atrasos en la ejecución de contratos con la ANDE no sean adjudicados en esta
licitación, siendo que si no pueden cumplir con los contratos vigentes, menos podrán cumplir con los nuevos contratos.

Respuesta Fecha de Respuesta 28-02-2020

Al respecto, sirvanse considerar lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones

Consulta Fecha de Consulta 25-02-2020

Solicitamos una prorroga de 15 dias teniendo en cuenta las superposiciones con otras licitaciones de ande y para una
mejor preparacion de las ofertas

Respuesta Fecha de Respuesta 27-02-2020

Al respecto, favor remitirse a los plazos establecidos en el calendario del SICP.

Consulta Fecha de Consulta 25-02-2020

En la foja 43 item 5 EXPERIENCIA ESPECIFICA EN OBRAS PARA HHP1 CAT. A en el punto 
“a. Haber ejecutado como minimo cuatro (4) contratos de mantenimiento de distribucion“: 

Estos, son especifica y exclusivamente mantenimientos de HHP1?

Respuesta Fecha de Respuesta 28-02-2020

Al respecto, no se refieren exclusivamente a contratos de la modalidad de HHP 1, serán tenidos en cuenta los contratos de
mantenimientos de las otras modalidades.

Consulta Fecha de Consulta 25-02-2020

Con relación al equipo solicitado (Registrador de Tensión y Corriente) en el Anexo H4 - Revisión 1, Item 9: solicitamos nos
aclaren en que consiste este equipo, cual es su finalidad al utilizarlo en la reparación de alumbrado público, que se
realizarán con los datos obtenidos del equipo, también solicitamos las EE.TT. del registrador (corriente - tensión -
frecuencia - secuencia - armónicos - etc.).

Respuesta Fecha de Respuesta 28-02-2020

Al respecto, sírvanse ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones 

Consulta Fecha de Consulta 25-02-2020

Con el punto a consorcios, dice partes convinadas, puede una de las empresas completar los personales? O cada uno de los
integrantes del consorcio, tienen que aportar con personales hasta completar la cantidad solicitada.

Respuesta Fecha de Respuesta 28-02-2020

Al respecto, sírvanse ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones. El requisito podrá ser acreditado por
una empresa o en forma combinada por las partes integrantes del Consorcio.

Consultas Realizadas   Licitación 374119 - Lp1547/2020_Ejecución de Trabajos de Mejora y Mantenimiento en el Territorio Nacional (HHP1 y HHP4)

23/11/24 23:29 25/28

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 88 - Capacidad en materia de personal para HHP1 "A"

Consulta 89 - Personal y Equipos

Consulta 90 - EXPERIENCIA GENERAL EN OBRAS PARA HHP4

Consulta 91 - EXPERIENCIA ESPECIFICA EN OBRAS PARA HHP4

Consulta 92 - 13. Experiencia Especifica en Obras HHP4

Consulta Fecha de Consulta 26-02-2020

Entendemos que para acreditar la Capacidad en materia de personal para HHP1 "A" será aceptado el mismo personal que
se incluyó en el Contrato de la LPN 1392/2018 (HHP1). No hemos encontrado en el Pliego de Bases y Condiciones la
restricción de presentar personal que se encuentre comprometido en una obra que aún no cuenta con Certificado de
Recepción. Favor confirmar con si o no nuestro entendimiento.

Respuesta Fecha de Respuesta 02-03-2020

Al respecto, favor ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones y las correspondientes Adendas. Si se
tendrá en cuenta el personal que se incluyó en los Contratos de la LPN 1392/2018 (HHP1), considerando que este nuevo
llamado va reemplazar a la referida Licitación.

Consulta Fecha de Consulta 26-02-2020

Solicitamos que el personal, equipos, herramientas y vehículos comprometidos en los trabajos de HHPO actuales, cuyos
contratos tienen una duración de 3 (tres) años, no sean tenidos en cuenta para ésta, pues por sentido común, cómo
pretende una empresa ser adjudicada y ejecutar trabajos con dichos personales y equipos en dos lugares distintos al
mismo tiempo, simultáneamente. Esto, aparte de ser un engaño para la Contratante, representa una competencia desleal
entre oferentes, pues se realizaría al solo efecto de ser adjudicada en un rubro en el cual carece totalmente de
infraestructura para ejecutarlo satisfactoriamente.

Respuesta Fecha de Respuesta 02-03-2020

Al respecto, favor ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones y las correspondientes Adendas

Consulta Fecha de Consulta 26-02-2020

FAVOR ACLARAR SI SE DEBE CUMPLIR CON AMBOS REQUISITOS O UNO DE ELLOS:
1) HABER EJECUTADO TRABAJOS INHERENTES A MEJORAS Y MANTENIMIENTO DE ALUMBRADO PUBLICO.
2) CORTES Y/O RECONEXIONES DE MEDIDORES / CONDUCTORES EN ACOMETIDAS MONOFASICAS Y/O TRIFASICAS.

Respuesta Fecha de Respuesta 02-03-2020

Al respecto, al cumplir uno de los requisitos ya será considerado como requisito aprobado.

Consulta Fecha de Consulta 26-02-2020

FAVOR ACLARAR SI SE DEBE CUMPLIR CON TODOS ESTOS REQUISITOS O CON UNO DE ELLOS:
1) HABER EFECTUADO 3.000 CORTES Y/O RECONEXIONES DE MEDIDORES, 
2) CONDUCTORES EN ACOMETIDAS MONOFASICAS O TRIFASICAS.
2) EXTENSIONES DE LINEAS EN BT Y MT Y/O INSTALACIONES DE TRANSFORMADORES

Respuesta Fecha de Respuesta 02-03-2020

Al respecto, al cumplir uno de los requisitos ya será considerado como requisito aprobado

Consultas Realizadas   Licitación 374119 - Lp1547/2020_Ejecución de Trabajos de Mejora y Mantenimiento en el Territorio Nacional (HHP1 y HHP4)

23/11/24 23:29 26/28

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 92 - 13. Experiencia Especifica en Obras HHP4

Consulta 93 - Camion con Canasta

Consulta 94 - Licitacion Publica Nacional ANDE Nº 1547/2020 - ID 374119

Consulta Fecha de Consulta 27-02-2020

Estamos ejecutando contrato de HHP4 por Sexto año consecutivo, y en el anexo M HHP4 de la actual licitación así como de
las anteriores Licitaciones, no figura el ítem de COLOCACIÓN DE MEDIDOR y/o RETIRO del mismo, Si bien figuran todos los
trabajos inherentes a lo que es ACOMETIDA, los mismos no son ejecutados normalmente por los contratistas de HHP4
porque existen licitaciones que son especificas para lo que refiere a Medidores, motivo por el cual los contratos de HHP4 se
centran en realizar trabajos de Reparación de Alumbrado y dar eventuales apoyo a las cuadrillas de ANDE en reclamos. 
Solicitamos que el requisito de haber efectuado 3000 cortes y/o reconexiones de medidores no sea condicionante poder
participar como oferente.
Porque de no ser así, esto conllevaría dejar sin posibilidad de participar a empresas que fueron ya anteriormente
precalificadas y adjudicadas y las mismas cumplieron en tiempo y forma los compromisos asumidos con la ANDE.
Dando así únicamente la posibilidad de cotizar a las empresas que ya accedieron a algún contrato de HHP2 y/o HHP5. y
teniendo en cuenta que el anexo M es el mismo, dejar afuera a empresas que anteriormente cumplieron los requisitos en
materia de experiencia no seria "Posibilitar una mayor participación de empresas contratistas en todo el País." Motivo por
el cual solicitamos tener en cuenta lo expuesto mas arriba.

Respuesta Fecha de Respuesta 02-03-2020

Al cumplir cualquiera de los requisitos ya será considerado como requisito aprobado. El no haber realizado "colocación de
medidor y/o retiro" pero si las demás actividades que figuran como "uno" de los requisitos del ítem, ya será considerado
como requisito aprobado.

Consulta Fecha de Consulta 27-02-2020

Se puede presentar una constancia de compra del camión con canasta con un plazo de entrega emitida por una empresa
importadora de vehículos.

Respuesta Fecha de Respuesta 02-03-2020

Al respecto, favor ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones y las correspondientes Adendas

Consulta Fecha de Consulta 27-02-2020

Ref.: LPN ANDE Nº 1547/2020 – ID 374119
“Ejecución de Trabajos de Mejoras y Mantenimiento de los Componentes del Sistema de Distribución de Energía Eléctrica
en el Territorio Nacional, bajo la Modalidad de Contrato Abierto (HHP1 y HHP4)

CONSULTA : 
1. Atendiendo a lo dispuesto en el ITEM 5. EXPERIENCIA ESPECIFICA en OBRAS para HHP1 “A”, que establece, entre otras
en el: 
a. Párrafo a. = “Haber ejecutado como mínimo cuatro (4) contratos de mantenimiento de distribución y …” (sigue). 
CONSULTA: Al referirse en el Párrafo a., a la tipología de contratos de mantenimiento de distribución; y en atención al
requerimiento exigido como EXPERIENCIA ESPECIFICA en OBRAS PARA esta Modalidad HHP-1, como para ser calificados en
la CATEGORÍA “A”: ¿Serán considerados como VÁLIDOS, exclusivamente aquellos CONTRATOS EJECUTADOS bajo esta
misma MODALIDAD HHP-1? 
SOLICITUD: Por la presente, nos permitimos solicitar una prórroga de (7) siete días, en el plazo de presentación establecido
actualmente en el PBC, previsto para el día 05 de marzo del presente.

Respuesta Fecha de Respuesta 02-03-2020

94.1: Al respecto, se aclara que no deben ser solamente contratos de mantenimientos de la modalidad de HHP1, serán
considerados validos también los contratos de mantenimientos de las otras modalidades de HHPs.
94.2: Al respecto, favor ajustarse a los plazos establecidos en el SICP.

Consultas Realizadas   Licitación 374119 - Lp1547/2020_Ejecución de Trabajos de Mejora y Mantenimiento en el Territorio Nacional (HHP1 y HHP4)

23/11/24 23:29 27/28

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 95 - Certificado del Curso de Linea Vica

Consulta 96 - Solicitud de Prórroga

Consulta 97 - Experiencia Requerida - Contratistas HHP1 / HHP4.

Consulta 98 - Líneas Protegidas

Consulta Fecha de Consulta 27-02-2020

Disponemos de cuadrilla para lineas energizadas, pero cuentan con el certificado del curso realizado en la ciudad de
Campo Grande - Matto Groso del Sur - Brasil, es valido o no?

Respuesta Fecha de Respuesta 02-03-2020

Al respecto, favor ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones y las correspondientes Adendas

Consulta Fecha de Consulta 27-02-2020

Solicitamos una prórroga de 10 (diez) dias para la fecha de apertura. Esta solicitud obedece a que aun no han respondido
todas las consultas, siendo todas muy importantes para una correcta elaboración de las ofertas.

Respuesta Fecha de Respuesta 27-02-2020

Al respecto, favor remitirse a las fechas establecidas en el calendario del SICP.

Consulta Fecha de Consulta 27-02-2020

A fin de que la ANDE controle y tenga plena seguridad sobre la calidad y tipo de trabajos realizados por los contratistas,
consideramos que la única experiencia y/o certificados VÁLIDOS para la licitación sean las emitidas dentro de nuestro país
y por la propia ANDE… a fin de salvaguardar la calidad de los trabajos a ser realizados, que conllevan un alto grado de
responsabilidad y experiencia técnica, que afectan a toda la red de distribución de la ANDE a nivel nacional.
Así también, ésta se trata de una Licitación Pública NACIONAL. Por tanto, la experiencia también debe ser NACIONAL. La
experiencia internacional podrá ser requerida para licitaciones INTERNACIONALES.
Así también, es importante recalcar el hecho de que en Brasil, Argentina y otros países del MERCOSUR NO ACEPTAN
certificados emitidos dentro de nuestro país como válidos, por lo que mal la ANDE puede aceptar constancias que a la
propia ANDE no le reconocen en el exterior.

Respuesta Fecha de Respuesta 02-03-2020

Al respecto, favor ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones y las correspondientes Adendas

Consulta Fecha de Consulta 27-02-2020

En relación al Anexo H1, Item 17 Herramietas y equipos para líneas protegidas

Consultamos si se va a disponer de un listado de los mismos, a fin de dar cumplimiento a éste requisito

Respuesta Fecha de Respuesta 02-03-2020

Ajustarse a lo establecido en el PBC. Anexo H1. El listado se dispondrá al inicio de los Contratos

Consultas Realizadas   Licitación 374119 - Lp1547/2020_Ejecución de Trabajos de Mejora y Mantenimiento en el Territorio Nacional (HHP1 y HHP4)

23/11/24 23:29 28/28

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 374119 - Lp1547/2020_Ejecución de Trabajos de Mejora y Mantenimiento en el Territorio Nacional (HHP1 y HHP4)
	Consulta 1 - Consulta hidroelevador y fecha de apertura
	Consulta 2 - Solicitud de prorroga
	Consulta 3 - Consulta HHP4
	Consulta 4 - Documentos Varios
	Consulta 5 - Aclaración de precalificación
	Consulta 6 - HHP4
	Consulta 7 - HHP4
	Consulta 8 - Consultas - HHP1 - HHP4
	Consulta 9 - Porcentaje de la Garantía de Mantenimiento de Oferta
	Consulta 10 - Solicitud de Formulario de Oferta.
	Consulta 11 - EXPERIENCIA ESPECIFICA EN OBRAS.
	Consulta 12 - Personal
	Consulta 13 - Capacidad financiera HHP 1-4
	Consulta 14 - Capacidad en materia de personal HHP1
	Consulta 15 - Forma de Adjudicacion
	Consulta 16 - HHp-1
	Consulta 17 - Declaración Jurada de Herramientas para Línea Viva
	Consulta 18 - Forma de Adjudicacion
	Consulta 19 - HHP4
	Consulta 20 - Prorroga
	Consulta 21 - Consultas HHP 4 y Prorroga
	Consulta 22 - Anexo H4 y Forma de Adjudicacion
	Consulta 23 - Solicitud de prórroga
	Consulta 24 - Consulta
	Consulta 25 - Sección II - Criterios de Evaluación y Calificación
	Consulta 26 - Experiencia Minima
	Consulta 27 - Herramientas y equipos para lineas protegidas
	Consulta 28 - Tecnico Gis y Rep. Tecnico
	Consulta 29 - Consulta
	Consulta 30 - Experiencia
	Consulta 31 - HHP1
	Consulta 32 - Anexo -Personal Cuadrilla
	Consulta 33 - Póliza de garantía de mantenimiento de oferta
	Consulta 34 - Póliza de garantía de mantenimiento de oferta
	Consulta 35 - Garantía de mantenimiento de oferta
	Consulta 36 - AJUSTAR EL PBC
	Consulta 37 - En el PBC
	Consulta 38 - CERTIFICADO DE ORIGEN
	Consulta 39 - Camión grúa
	Consulta 40 - ANEXO LV
	Consulta 41 - HHP1 REPRESENTANTE TECNICO
	Consulta 42 - Experiencia especifica en obras HHP 4
	Consulta 43 - Forma de adjudicacion
	Consulta 44 - Consultas varias
	Consulta 45 - Inspección de Herramientas.
	Consulta 46 - Categorización de las empresas.
	Consulta 47 - Criterios para categorizar a las empresas.
	Consulta 48 - Certificados y/o constancias
	Consulta 49 - Garantia de Mantenimiento de Oferta
	Consulta 50 - Método para la adjudicación.
	Consulta 51 - Inspección de Equipos.
	Consulta 52 - Calificación de empresa con declaración jurada.
	Consulta 53 - Calificación o categorización.
	Consulta 54 - Sub contratación.
	Consulta 55 - Adjudicación con declaración jurada.
	Consulta 56 - Planos o Diseños
	Consulta 57 - Apertura de Ofertas
	Consulta 58 - Garantia de Mantenimiento de Oferta
	Consulta 59 - Anexo F: Experiencia General en Obras
	Consulta 60 - Forma de Adjudicación - Igualdad entre los Oferentes
	Consulta 61 - Anexo P y L
	Consulta 62 - Experiencia Requerida
	Consulta 63 - DDJJ Atrasos en contratos vigentes
	Consulta 64 - Anexo LV, H1, H4
	Consulta 65 - Canasta alcance 15 m - Anexo H4
	Consulta 66 - Precio de Referencia
	Consulta 67 - Precio de Referencia
	Consulta 68 - PRECIOS DE MATERIALES PARA SUMINISTRO EVENTUALES
	Consulta 69 - Solicitud de prorroga
	Consulta 70 - PRECIOS DE MATERIALES PARA SUMINISTRO EVENTUALES
	Consulta 71 - PRECIOS DE MATERIALES PARA SUMINISTRO EVENTUALES
	Consulta 72 - ANEXO M
	Consulta 73 - ANEXO M
	Consulta 74 - ANEXO F
	Consulta 75 - Documentos.
	Consulta 76 - Personal y Equipos
	Consulta 77 - Experiencia Especifica
	Consulta 78 - Contratos con atraso
	Consulta 79 - Consultas
	Consulta 80 - Consigna de "mayor participación de Empresas"
	Consulta 81 - Documentos que acrediten experiencia
	Consulta 82 - Garantía de Mantenimiento de Oferta
	Consulta 83 - Atrasos en contratos vigentes
	Consulta 84 - pedido de prorroga
	Consulta 85 - EXPERIENCIA ESPECIFICA EN OBRAS PARA HHP1 CAT. “A”
	Consulta 86 - Registrador de Tensión y Corriente.
	Consulta 87 - Capacidad en materia de Personal
	Consulta 88 - Capacidad en materia de personal para HHP1 "A"
	Consulta 89 - Personal y Equipos
	Consulta 90 - EXPERIENCIA GENERAL EN OBRAS PARA HHP4
	Consulta 91 - EXPERIENCIA ESPECIFICA EN OBRAS PARA HHP4
	Consulta 92 - 13. Experiencia Especifica en Obras HHP4
	Consulta 93 - Camion con Canasta
	Consulta 94 - Licitacion Publica Nacional ANDE Nº 1547/2020 - ID 374119
	Consulta 95 - Certificado del Curso de Linea Vica
	Consulta 96 - Solicitud de Prórroga
	Consulta 97 - Experiencia Requerida - Contratistas HHP1 / HHP4.
	Consulta 98 - Líneas Protegidas


